
NAKLÁDÁNÍ S DATY
O ŽIVOTNÍM PROSTREDÍ

Prak�cky a přehledně

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost



Obsah

1   Úvod              
2   Charaktery dat o životní prostředí       
 2.1   Autorské dílo        
 2.2   Databáze         
 2.3   Zvláštní práva pořizovatele databáze
 2.4  Úřední dílo 
 2.5  Prostá data
 2.6  Osobní údaje
3   Jak nakládat s daty podle jejich charakteru? 
 3.1  Data v podobě prostých dat 
 3.2  Data v podobě úředního díla 
 3.3  Data v podobě autorského díla 
  3.3.1   Licence dle občanského zákoníku 
  3.3.2   Licence Crea�ve Commons 
 3.4  Data v podobě databáze 
 3.5  Data zahrnující osobní údaje 
4   Podmínky nakládání s daty 
 4.1  Nakládání s daty z pohledu producenta dat 
 4.2  Nakládání s daty z pohledu příjemce dat 
 4.3  Nakládání s daty z pohledu subjektu publikujíc ho data 
5   Aplikace poznatků v praxi 
 5.1  Případová studie č. 1 
 5.2  Případová studie č. 2
 5.3  Případová studie č. 3
 5.4  Případová studie č. 4
 5.5  Případová studie č. 5
6   Závěrem 
7   Seznam zkratek 
8   Zdroje 

1
2
3
5
7
8
9
9

10
10
10
11
12
16
20
21
22
22
23
23
24
24
25
26
27
28
29
29
30



1 Úvod
 Žijeme v moderní a dynamicky se vyvíjející společnos�, v níž vychází na 
světlo světa mnoho nových technologií, které mají za cíl zjednodušení 
dosavadního způsobu života ve společnos�. Jedním z klíčových nástrojů pro 
zjednodušení dosavadního způsobu života ve společnos� je rozhodně její 
digitalizace.
 Digitalizace společnos� je vedena snahou o převáděníněkterých  aspektů 
lidského života do online prostředí a o převádění dat z lis�nné podoby do podoby 
elektronické tak, aby lidé mohli vyřizovat své záležitos� bez osobní přítomnos� na 
určitém místě a bez nutnos� nakládání s daty výhradně v lis�nné podobě. 
Přechod k elektronické podobě dat dostupných online je však spojen také se 
změnou nahlížení na tato data a na podmínky nakládání s těmito daty. Nejinak je 
tomu i v případě dat o životním prostředí.
 Cílem této publikace je proto přiblížit čtenářům, s jakými charaktery dat o 
životním prostředí se mohou v praxi setkat a jak mohou s jednotlivými charaktery 
těchto dat nakládat tak, aby postupovali v souladu s platnými a účinnými 
právními předpisy. Každý charakter dat o životním prostředí je spojen se 
specifickými způsoby nakládání s těmito daty. Pro zvolení správného a s právními 
předpisy souladn ho způsobu nakládání s danými daty je nezbytné, aby čtenáři 
byli schopni iden�fikovat charakter dat a aby současně měli povědomí o tom, jaká 
jsou specifika nakládání s jednotlivými charaktery dat.
 Teore�cký výklad je v publikaci doplněn aplikací těchto teore�ckých 
poznatků v situacích, k nimž v praxi nakládání s daty o životním prostředí 
dochází.Po přečtení této publikace by čtenář měl být schopen bezpečně 
iden�fikovat charakter dat o životním prostředí, jakož i legisla�vní man�nely pro 
nakládání s těmito daty.

1



2  Charaktery dat o životním prostředí
 Při nakládání s daty o životním prostředí se můžeme setkat s různými 
charaktery dat. Zákonná pravidla pro nakládání s jednotlivými charaktery dat se 
podstatně odlišují a je proto nezbytné, aby osoba nakládající s těmito daty byla 
schopna bezpečně určit, o jaký charakter dat se v daném případě jedná.
V závislos� na určení charakteru dat bude osoba nakládající s daty schopna zvolit 
vhodný a s právními předpisy souladný postup pro nakládání s těmito daty.
 Cílem této úvodní kapitoly je tedy seznámit čtenáře s jednotlivými 
charaktery dat, s nimiž se lze v oblas� nakládání s daty o životním prostředí 
setkat, a dále seznámit čtenáře se základními pojmovými znaky těchto charakterů 
dat. Při nakládání s daty o životnívm prostředí se můžeme nejčastěji setkat
s následujícími charaktery dat:
 1. autorské dílo,
 2. databáze,
 3. zvláštní práva pořizovatele databáze,
 4. úřední dílo,
 5. prostá data a
 6. osobní údaje.

 Na následujících řádcích se budeme podrobně věnovat vymezení 
jednotlivých výše uvedených charakterů dat tak, aby osoba nakládající s daty
o životním prostředí byla schopna určit, o jaký charakter dat se v daném případě 
jedná.t

2



2.1 Autorské dílo
 Prvním charakterem dat o životním prostředí, s nímž se lze v praxi setkat, 
je tzv. autorské dílo. Definice tohoto pojmu je zakotvena v § 2 autorského zákona, 
přičemž nutno zdůraznit, že tato definice není pro právního laika zcela přehledná. 
Z tohoto důvodu se pokusíme tuto zákonnou definici zpřehlednit tak, aby byla 
srozumitelná nejen pro právníky.

Definice autorského díla pro právníky
§ 2 autorského zákona
(1)
Předmětem práva autorského je dílo literární a jiné dílo umělecké a dílo vědecké, 
které je jedinečným výsledkem tvůrčí činnosti autora a je vyjádřeno v jakékoli 
objektivně vnímatelné podobě včetně podoby elektronické, trvale nebo dočasně, 
bez ohledu na jeho rozsah, účel nebo význam (dále jen &quot;dílo&quot;). Dílem je 
zejména dílo slovesné vyjádřené řečí nebo písmem, dílo hudební, dílo dramatické 
a dílo hudebně dramatické, dílo choreografické a dílo pantomimické, dílo 
fotografické a dílo vyjádřené postupem podobným fotografii, dílo audiovizuální, 
jako je dílo kinematografické, dílo výtvarné, jako je dílo malířské, grafické
a sochařské, dílo architektonické včetně díla urbanistického, dílo užitého umění
a dílo kartografické.
(2)
Za dílo se považuje též počítačový program, fotografie a výtvor vyjádřený 
postupem podobným fotografii, které jsou původní v tom smyslu, že jsou 
autorovým vlastním duševním výtvorem. Databáze, která je způsobem výběru 
nebo uspořádáním obsahu autorovým vlastním duševním výtvorem a jejíž 
součásti jsou systematicky nebo metodicky uspořádány a jednotlivě zpřístupněny 
elektronicky či jiným způsobem, je dílem souborným. Jiná kritéria pro stanovení 
způsobilosti počítačového programu a databáze k ochraně se neuplatňují.
(3)
Právo autorské se vztahuje na dílo dokončené, jeho jednotlivé vývojové fáze
a části, včetně názvu a jmen postav, pokud splňují podmínky podle odstavce
1 nebo podle odstavce 2, jde-li o předměty práva autorského v něm uvedené.
(4)
Předmětem práva autorského je také dílo vzniklé tvůrčím zpracováním díla jiného, 
včetně překladu díla do jiného jazyka. Tím není dotčeno právo autora 
zpracovaného nebo přeloženého díla.
(5)
Sborník, jako je časopis, encyklopedie, antologie, pásmo, výstava nebo jiný soubor 
nezávislých děl nebo jiných prvků, který způsobem výběru nebo uspořádáním 
obsahu splňuje podmínky podle odstavce 1, je dílem souborným.

3



(6)
Dílem podle tohoto zákona není zejména námět díla sám o sobě, denní zpráva 
nebo jiný údaj sám o sobě, myšlenka, postup, princip, metoda, objev, vědecká 
teorie, matematický a obdobný vzorec, statistický graf a podobný předmět sám
o sobě.

Zjednodušená definice autorského díla pro právní laiky:
Autorské dílo je dílo současně splňující následující pojmové znaky:
 1. jde o umělecké či vědecké dílo:
  – tzn. jde o dílo vytvořené v uměleckém či vědeckém prostředí,
 2. jde o jedinečný výsledek tvůrčí činnos� autora:
  – tzn. jde o dílo vytvořené autorem, které zohledňuje individuální a osobitý 
     přístup autora,
 3. je vyjádřeno v jakékoliv objek�vně vnímatelné podobě:
 – tzn. může mít jakoukoliv formu,
 4. je dočasné nebo trvalé:
  – tzn. dílo může existovat dlouhodobě i na malou chvilku.

Návod pro čtení zákonné definice autorského díla
 Ačkoliv zákonná definice autorského díla uvedená v § 2 autorského zákona 
obsahuje celých šest odstavců a velké množství textu, není třeba se o porozumění 
tomuto ustanovení obávat.
 Zjednodušeně řečeno, v první větě prvního odstavce daného ustanovení je 
obsažena základní obecná definice autorského díla. Tuto jsme pro Vás zjednodušili 
a zpřehlednili výše.
 Dále následuje velké množství příkladů toho, co lze považovat za autorské 
dílo podle autorského zákona (např. malířské dílo, počítačový program, fotografie 
apod.). Tomuto příkladnému výčtu je věnována druhá polovina prvního odstavce 
a dále znění odstavců č. 2 až 5 daného ustanovení.
 V šestém odstavci daného ustanovení je dále výslovně stanoveno, jaké 
věci naopak nejsou považovány za autorská díla (např. myšlenka, postup či 
matema�cký vzorec).

Doporučení k aplikaci zákonné definice autorského díla
 Pokud máte u určitých dat o životním prostředí pochybnos� o tom, zda 
tato data naplňují znaky autorského díla dle autorského zákona, doporučujeme 
nejprve projít konkrétní zákonné příklady toho, co je výslovně označeno za 
autorské dílo a co naopak není označeno za autorské dílo. Pokud daná data nejsou 
v autorském zákoně výslovně uvedena jako autorská díla, aplikujte na daná data 
zjednodušenou definici autorského díla (viz výše).

4



2.2 Databáze
 Druhým charakterem dat o životním prostředí, s nímž se lze v praxi setkat 
je tzv. databáze. Definice pojmu databáze je stejně jako definice autorského díla 
obsažena v autorském zákoně. Ačkoliv se v tomto případě nabízí aplikační zkratka, 
že pokud je definice databáze obsažena v autorském zákoně, jedná se o autorské 
dílo, situace takto jednoduchá není. Na následujících řádcích se proto pokusíme 
vymezit charakter databáze jasně a přehledně.

Definice databáze pro právníky
§ 88 autorského zákona
Databází je pro účely tohoto zákona soubor nezávislých děl, údajů nebo jiných 
prvků, systematicky nebo metodicky uspořádaných a individuálně přístupných 
elektronickými nebo jinými prostředky, bez ohledu na formu jejich vyjádření.
§ 2 odst. 2 autorského zákona
Databáze, která je způsobem výběru nebo uspořádáním obsahu autorovým 
vlastním duševním výtvorem a jejíž součásti jsou systematicky nebo metodicky 
uspořádány a jednotlivě zpřístupněny elektronicky či jiným způsobem, je dílem 
souborným. Jiná kritéria pro stanovení způsobilosti počítačového programu
a databáze k ochraně se neuplatňují.

Zjednodušená definice databáze pro právní laiky
Databáze je definována současným splněním následujících pojmových znaků:
 1. jde o soubor prvků:
 – tzn. jde o více nezávislých děl, údajů či jiných informací,
 2. jde o prvky systema�cky nebo metodicky uspořádané:
 – tzn. prvky jsou organizovány do většího celku,
 3. jde o prvky individuálně přístupné:
  – tzn. lze si samostatně zobrazit jednotlivé prvky v rámci databáze.

5

Posouzení toho, 
zda data nejsou 
výslovně v AZ
označena jako
autorská díla

Posouzení toho, 
zda data nejsou 

výslovně
vyloučena z 

autorských děl

Aplikace
zjednodušené

definice
autorského díla

Obrázek 1: Postup pro aplikaci definice autorského díla



Návod pro čtení zákonných definic databáze
 Řadu čtenářů této publikace jistě napadne, z jakého důvodu jsou
v autorském zákoně obsaženy hned dvě definice databáze, když pro vymezení 
daného pojmu by zjevně postačovala jedna z těchto definic. Vysvětlení je v tomto 
případě prosté.
 Vrá�me-li se k výše zmíněné aplikační zkratce v podobě toho, že pokud je 
definice databáze obsažena v autorském zákoně, automa�cky se jedná
o autorské dílo, je nutno konstatovat, že tato zkratka nemusí pla�t ve všech 
případech. Jinými slovy, to, že určitá data o životním prostředí naplňují definici 
databáze dle § 88 autorského zákona, neznamená, že taková databáze je 
automa�cky autorským dílem. 
 Při aplikaci výše uvedených definic databáze je proto nutno nejprve 
posoudit, zda daná data o životním prostředí splňují definici databáze dle
§ 88 autorského zákona (viz zjednodušená definice databáze popsaná výše).
V případě, že daná data splňují tuto definici, máme postaveno na jisto, že se jedná 
o databázi ve smyslu autorského zákona.
 Pokud máme postaveno na jisto, že daná data představují databázi ve 
smyslu autorského zákona, je třeba dále posoudit, zda taková databáze splňuje 
znaky autorského díla. K tomu slouží definice databáze jako autorského
(resp. souborného) díla obsažená v § 2 odst. 2 autorského zákona.
 Při aplikaci této definice je třeba zaměřit se na posouzení toho, zda je 
daná databáze vlastním duševním výtvorem autora, a to buď způsobem výběru 
obsahu databáze, nebo uspořádáním obsahu databáze.
 V případě, že dojdeme k závěru, že daná databáze je vlastním duševním 
výtvorem autora, daná databáze je zároveň autorským dílem a požívá tak ochrany 
dle autorského zákona. V případě, že dojdeme k závěru, že daná databáze není 
vlastním duševním výtvorem autora, databáze není autorským dílem a ochrany 
podle autorského zákona tak nepožívá.

Doporučení k aplikaci zákonných definic databáze
 Pokud máte u určitých dat o životním prostředí pochybnos� o tom, zda 
tato data naplňují znaky databáze, doporučujeme nejprve aplikovat 
zjednodušenou definici databáze (viz výše).
 Pokud na základě tohoto postupu dospějete k závěru, že se jedná
o databázi, je nutno určit, jaký způsob ochrany daná databáze požívá. Z tohoto 
důvodu je nutno aplikovat definici databáze jako autorského díla obsaženou
v § 2 odst. 2 autorského zákona. Pokud databáze splňuje i tuto definici, požívá 
ochrany ve stejném rozsahu jako autorské dílo. Pokud daná data o životním 
prostředí nesplňují zjednodušenou definici databáze, není třeba aplikovat definici 
databáze jako autorského díla.

6



2.3 Zvláštní práva pořizovatele databáze
 Pokud data o životním prostředí splňují definici databáze dle autorského 
zákona (viz § 88 autorského zákona), je třeba dále zkoumat, zda ve vztahu
k   databázi existují tzv. zvláštní práva pořizovatele databáze.
 Jak vyplývá z výše uvedeného označení, zvláštní práva pořizovatele 
databáze přísluší pořizovateli databáze. Pořizovatelem databáze přitom může být 
jak fyzická, tak právnická osoba, a to jak osoba, která databázi sama pořídila 
(vytvořila), tak osoba, pro kterou pořídila (vytvořila) databázi jiná osoba.
 Nepla� však, že pořizovatel databáze má zvláštní práva pořizovatele 
databáze vždy. Zákonodárce to�ž váže existenci těchto práv pořizovatele databáze 
pouze na případy, kdy pořizovatel databáze učiní tzv. podstatný vklad při pořízení 
databáze, při ověření obsahu databáze či při předvedení obsahu databáze. 
Vymezení toho, co je podstatným vkladem, bude vždy otázkou výkladu v daném 
případě, ale obecně bude vždy třeba posoudit, v jakém rozsahu se pořizovatel 
podílel na pořízení, ověření či předvedení obsahu databáze.
 Hlavním účelem zvláštních práv pořizovatele databáze je ochrana 
ekonomických zájmů pořizovatele databáze v případě, že se pořizovatel databáze 
podstatně podílí na výše uvedených činnostech a hrozí nebezpečí, že by neměl
z vytvoření databáze žádný ekonomický prospěch1.

Obsah zvláštních práv pořizovatele databáze
 Pokud pořizovatel databáze disponuje zvláštními právy pořizovatele 
 databáze, znamená to, že je tato osoba oprávněna:
  1. užít celý obsah databáze či její podstatnou část a
  2. udělit jiné osobě oprávnění k uži� celého obsahu databáze či její 
      podstatné čás�.

V této souvislos� nutno zdůraznit, že výše uvedená práva náleží pořizovateli 
databáze bez ohledu na to, zda je daná databáze autorským dílem jiné osoby či 
nikoliv. I kdyby tedy databáze byla autorským dílem jiné osoby než pořizovatele 
databáze, je třeba při nakládání s takovou databází počítat s �m, že mohou být 
uplatněna zvláštní práva pořizovatele databáze ze strany osoby odlišné od osoby, 
která požívá autorskoprávní ochrany databáze.

1 HODYS, T., MAŠEK, J. Autorský zákon – komentář. In: Codexis [právní informační 
systém], 2019, CODEXIS publishing [cit. 24. 3. 2023].

7

Posouzení splnění 
definice databáze dle

§ 88 AZ

Posouzení splnění 
definice databáze

jako autorského díla

Obrázek 2: Postup pro aplikaci definic datebáze



2.4 Úřední dílo
 Tře�m charakterem dat o životním prostředí, s nímž se lze v praxi setkat, 
je tzv. úřední dílo. Definice tohoto pojmu je zakotvena v § 3 písm. a) autorského 
zákona a je složena z několika čás�.

Definice úředního díla pro právníky 
§ 3 písm. a) autorského zákona 
„právní předpis, rozhodnutí, opatření obecné povahy, veřejná listina, veřejně 
přístupný rejstřík a sbírka jeho listin, jakož i úřední návrh úředního díla a jiná 
přípravná úřední dokumentace, včetně úředního překladu takového díla, 
sněmovní a senátní publikace, pamětní knihy obecní (obecní kroniky), státní 
symbol a symbol jednotky územní samosprávy a jiná taková díla,
u nichž je veřejný zájem na vyloučení z ochrany“

Zjednodušená definice úředního díla pro právní laiky
 Úředním dílem je dílo, které je:
  1. za úřední dílo výslovně označeno autorským zákonem
       (např. právní předpisy či obchodní rejstřík) nebo
  2. dílo, u něhož je dán veřejný zájem na vyloučení ochrany podle 
      autorského práva.

Doporučení k aplikaci zákonné definice úředního díla
 Pokud máte u určitých dat o životním prostředí pochybnos� o tom, zda 
tato data naplňují znaky úředního díla, doporučujeme nejprve prověřit, zda daná 
data nejsou zákonodárcem výslovně uvedena jako úřední dílo v§ 3 písm. a) 
autorského zákona.
 Pokud data nejsou v tomto předpise výslovně označena za úřední díla, 
aplikujte obecnou definici úředního díla a posuďte, zda ve vztahu k těmto datům 
existuje veřejný zájem na tom, aby data byla vyloučena z ochrany podle 
autorského zákona.
 Pro úplnost dodáváme, že veřejný zájem představuje tzv. neurčitý právní 
pojem, který je v rámci soudní judikatury2 vymezován jako obecně prospěšný či 
ochraňující zájem, který je třeba ad hoc posuzovat v každém konkrétním případě.

2 Srovnej například Nález Ústavního soudu České republiky ze dne 28.06.2005, sp. 
zn. Pl. ÚS 24/04.

Posouzení toho, zda data 
nejsou výslovně v AZ 

označena jako úřední dílo

Posouzení veřejného 
zájmu na vyloučení z 

ochrany podle AZ

Obrázek 3: Postup pro aplikaci definice úředního díla

8



2.5 Prostá data
 Čtvrtým charakterem dat o životním prostředí, s nímž se lze v praxi setkat, 
jsou tzv. prostá data. Na rozdíl od předchozích charakterů dat nejsou prostá data 
výslovně defin vána právními předpisy.

Definice prostých dat3
Prostá data jsou data, která nejsou chráněna právy duševního vlastnictví.
V případě prostých dat se nejedná o autorské ani úřední dílo ani o jiný předmět 
práv duševního vlastnictví. 

Příkladem prostých dat mohou být údaje o počtu hlasů ve volbách, údaje ze 
sčítání lidu, údaje o naměřených teplotách na určitém místě v jednotlivých dnech, 
údaje o množství srážek na určitém území nebo údaje o měření emisí.

2.6 Osobní údaje
 Pátým charakterem dat o životním prostředí, s nímž se lze v praxi setkat, 
jsou tzv. osobní údaje. Definice tohoto pojmu je obsažena v nařízení GDPR.

Definice osobních údajů
Osobní údaje představují jakékoli informace, které se týkají identifikované nebo 
identifikovatelné žijící fyzické osoby
Příkladem osobních údajů je zejména jméno, příjmení, adresa, e-mail, IP adresa 
apod.

3 Stanovení podmínek uži� otevřených dat [online].Otevřená data [cit. 24. 3. 
2023]. Dostupné z: h�ps://opendata.gov.cz/cinnost:stanoveni-podminek-uzi�

9



3  Jak nakládat s daty podle jejich charakteru?
 Prvním krokem k řádnému nakládání s daty o životním prostředí je správné 
určení charakteru dat. Správné určení charakteru dat je však pouze nezbytným 
předpokladem pro řádné nakládání s daty. K tomu, aby bylo s daty řádně 
nakládáno, je nezbytné rovněž to, aby na správné určení charakteru dat plynule 
navázal vhodný a s právními předpisy souladný způsob nakládání s daty. Právě 
určení vhodného způsobu nakládání s daty je věnována tato kapitola publikace.

3.1 Data v podobě prostých dat
 V případě, že dospějete k závěru, že data o životním prostředí mají podobu 
tzv. prostých dat, taková data nejsou chráněna právy duševního vlastnictví.
 V praxi toto konstatování znamená, že kdokoliv je oprávněn s těmito daty 
libovolně nakládat bez jakýchkoli omezujících podmínek. K nakládání s takovými 
daty není třeba disponovat licencí ani jiným oprávněním či svolením od původce 
dat. Data v podobě prostých dat lze rovněž bez omezení zveřejňovat jako data 
otevřená.

Způsob nakládání s prostými daty
Bez omezení

Doporučení k obsahu smlouvy o poskytování prostých dat
 Pokud budete uzavírat smlouvu s tře� osobou o poskytování prostých dat, 
doporučujeme v takové smlouvě výslovně označit charakter poskytovaných dat 
jako prostá data a dále výslovně uvést, že poskytovaná data nejsou chráněna 
právy duševního vlastnictví (zejména nejsou chráněna autorskými právy, právy 
originální databáze a zvláštními právy pořizovatele databáze).

3.2 Data v podobě úředního díla
 V případě, že dospějete k závěru, že data o životním prostředí mají podobu 
tzv. úředního díla, na taková data se nevztahuje ochrana podle autorského práva 
(resp. autorského zákona).
 V praxi toto konstatování znamená, že i když daná data splňují definici 
autorského díla dle autorského zákona, nakládání s danými daty není chráněno 
autorským právem. Podmínky nakládání s daty v podobě úředního díla jsou tak 
obdobné jako v případě tzv. prostých dat.
 I v případě dat v podobě úředních děl je kdokoliv oprávněn s těmito daty 
libovolně nakládat bez jakýchkoli omezujících podmínek. K nakládání s takovými 
daty není třeba disponovat licencí ani jiným oprávněním či svolením od původce 
dat. Data v podobě úředních děl lze rovněž bez omezení zveřejňovat jako data 
otevřená.

10



Způsob nakládání s daty v podobě úředních děl
Bez omezení

Doporučení k obsahu smlouvy o poskytování dat v podobě úředních děl
 Pokud budete uzavírat smlouvu s tře� osobou o poskytování dat v podobě 
úředních děl, doporučujeme v takové smlouvě výslovně označit charakter 
poskytovaných dat jako úředních děl a dále výslovně uvést, že poskytovaná data 
nejsou chráněna právy duševního vlastnictví (zejména nejsou chráněna 
autorskými právy, právy originální databáze a zvláštními právy pořizovatele 
databáze).

3.3 Data v podobě autorského díla
 V případě, že dospějete k závěru, že data o životním prostředí mají podobu 
tzv. autorského díla, na taková data se vztahuje ochrana podle autorského práva 
(resp. autorského zákona).
 V praxi toto konstatování znamená, že daná data splňují definici 
autorského díla dle autorského zákona a podmínky nakládání s takovými daty jsou 
právními předpisy omezeny.
 V případě dat v podobě autorských děl nelze s těmito daty libovolně 
nakládat, ale přípustné způsoby nakládání s těmito daty jsou dány rozsahem 
oprávnění, které získáte buď přímo od autora, nebo od jiné k tomu oprávněné 
osoby (např. od osoby disponující licencí k nakládání s těmito daty). K nakládání
s daty v podobě autorských děl je třeba disponovat licencí (pokud nejste sami 
autorem autorských děl, v takovém případě licenci zásadně nepotřebujete).

Způsob nakládání s daty v podobě autorských děl
 Pokud nejste přímo autorem autorského díla, přípustné způsoby 
nakládání s daty jsou stanoveny příslušnou licencí k nakládání s daty.

Licence k nakládání s daty v podobě autorského díla
 Právo k nakládání s daty v podobě autorských děl můžete získat typicky od 
samotného autora, a to v podobě licence. Autor díla je ve většině případů jediným 
subjektem, který je oprávněn licenci k nakládání s dílem udělit.
 V praxi se však můžete setkat i s �m, že budou vedle autora samotného 
existovat i další osoby oprávněné k poskytnu� práva k nakládání s daty v podobě 
autorských děl. V takovém případě se jedná typicky o osoby, které od autora 
získaly v rámci licence k nakládání s daty  i právo poskytovat tře�m subjektům
tzv. podlicenci k nakládání s daty.
 

11



V takovém případě jsou i osoby disponující právem poskytovat podlicence 
oprávněny povolovat nakládání s těmito daty. Nutno zdůraznit, že dispozice 
licencí (resp. podlicencí) je nezbytným předpokladem pro to, aby osoby odlišné 
od autora mohly v souladu s právními předpisy řádně nakládat s daty v podobě 
autorských děl. Pokud budete používat data v podobě autorských děl bez toho, 
aniž byste disponovali příslušnou licencí (příp. podlicencí), budete postupovat
v rozporu s platnými a účinnými právními předpisy a budete tak nedovoleně 
zasahovat do autorských práv autora.

V praxi se můžete nejčastěji setkat se dvěma typy licencí k nakládání s daty
o životním prostředí, a to:
 1. licencemi poskytovanými podle občanského zákoníku a
 2. licencemi Crea�ve Commons.

3.3.1 Licence dle občanského zákoníku
 Licenci k nakládání s daty o životním prostředí v podobě autorských děl lze 
získat typicky na základě právní úpravy obsažené v občanském zákoníku 
(konkrétně v § 2358–2389 občanského zákoníku).
 Poskytnu� licence dle pravidel obsažených v občanském zákoníku má svá 
specifika a tato specifika vám přiblížíme v následujícím textu.

Forma poskytnu� licence
 Licence k nakládání s daty v podobě autorských děl je podle občanského 
zákoníku poskytována zásadně ve formě uzavření tzv. licenční smlouvy (nejčastěji 
se samotným autorem díla).
 Ve vztahu k nakládání s daty o životním prostředí zákonodárce v zásadě 
nevyžaduje, aby byla licenční smlouva uzavřena v písemné podobě. Licenční 
smlouvu tak lze uzavřít například i ústně či konkludentně. Existují pouze dvě 
výjimky z tohoto pravidla, kdy je třeba ze zákona uzavřít licenční smlouvu
v písemné podobě, a to:
 1. poskytuje-li se licence výhradní nebo
 2. má-li být licence zapsána do příslušného veřejného seznamu (zápis do 
     veřejného seznamu je však obvyklý zejména u předmětů práv 
     průmyslového vlastnictví a u dat o životním prostředí se s požadavkem 
     na zápis do takového seznamu setkáte pouzezcela výjimečně).

 

12



 Ačkoliv zákonodárce v občanském zákoníku zásadně nevyžaduje uzavření 
licenční smlouvy v písemné podobě, lze doporučit uzavírat licenční smlouvu
v písemné podobě vždy, neboť pouze v takovém případě je jasně a určitě 
stanoven rozsah oprávnění osoby k nakládání s daty v podobě autorských děl. Při 
použi� písemné podoby licenční smlouvy mají obě smluvní strany právní jistotu
o rozsahu poskytovaného licenčního oprávnění a předchází se tak budoucím 
sporům o rozsah tohoto oprávnění. Obsah licenční smlouvy Uzavíráte-li licenční 
smlouvu pro nakládání s daty v podobě autorských děl, je třeba se zaměřit na 
určité základní aspekty této smlouvy tak, aby bylo oběma smluvní stranám jasné, 
jaká práva a povinnos� z této smlouvy pro jednotlivé strany vyplývají.

Mezi základní aspekty licenční smlouvy patří informace o:

1. druhu licence – výhradní/nevýhradní
Licenci dle občanského zákoníku lze poskytnout buď v podobě licence  výhradní, 
nebo v podobě licencenevýhradní. Pro výhradní licenci je charakteris�cké, že 
poskytovatel licence není oprávněn po udělení  výhradní licence udělovat jiným 
osobám výhradní či nevýhradní licence k dílu. Zpravidla pla�, že ani sám 
poskytovatel licence není oprávněn  vykonávat práva, k nimž poskytl výhradní 
licenci (lze se však domluvit i jinak). Pro nevýhradní licenci je naopak 
charakteris�cké, že poskytovatel  licence je oprávněn po udělení nevýhradní 
licence jedné osobě udělovat  jiným osobám nevýhradní licence k dílu a je rovněž 
oprávněn vykonávat  práva, k nimž poskytl nevýhradní licenci. Pokud z licenční 
smlouvy nebude  vyplývat, o jaký druh licence se jedná, pla�, že se jedná o licenci 
nevýhradní.

2. právu poskytování podlicencí
V licenční smlouvě lze sjednat rovněž právo nabyvatele licence poskytovat tzv. 
podlicence k nakládání s dílem. Jak bylo uvedeno výše, pokud má nabyvatel 
licence v licenční smlouvě sjednáno právo poskytovat podlicence k dílu, znamená 
to, že je oprávněn přenášet právo nakládat s daným dílem i na tře� osoby odlišné 
od poskytovatele licence, a to zpravidla bez předchozího souhlasu poskytovatele 
licence.

3. možnos� postoupení licence
V licenční smlouvě lze dále sjednat možnost nabyvatele licence postoupit 
udělenou licenci na tře� osobu (odlišnou od poskytovatele licence). Postoupení 
licence je ze zákona podmíněno na straně poskytovatele licence jeho písemným 
souhlasem s postoupením licence a na straně nabyvatele licence povinnos� 
nabyvatele licence sdělit poskytovateli licence, že licenci postoupil a na koho  
licenci postoupil.

 
13



4. odměně za poskytnu� licence
Občanský zákoník vychází z předpokladu, že licence k autorskému dílu je 
poskytována za úplatu a výše této úplaty je sjednána přímo v licenční smlouvě. 
Smluvní strany se však mohou v licenční smlouvě výslovně dohodnout, že licence 
bude poskytována bezúplatně. Stejně tak je možné platně uzavřít licenční 
smlouvu bez výslovného uvedení výše úplaty za poskytnu� licence, pokud
z jednání smluvních strano uzavření smlouvy vyplývá vůle stran uzavřít úplatnou 
smlouvu (pak je výše úplaty stanovená ve výši obvyklé v případech obdobných 
smluv). Pro vyloučení veškerých pochybnos� lze doporučit vždy v licenční 
smlouvě výslovně uvést buď přesnou výši odměny za poskytnu� licence, nebo 
informaci, že licence je poskytována bezúplatně V praxi se můžete často setkat
s �m, že licenční smlouva je vtělena do textu jiné smlouvy (např. do smlouvy kupní 
čismlouvy o dílo) a v takových případech je často uvedeno, že odměna za 
poskytnu� licence je zahrnuta ve výši úplaty za splnění předmětu smlouvy.
I v takovém případě lze považovat určení výše odměny za poskytnu� licence za 
dostatečné a určité. 

5. povinnos� součinnos� poskytovatele licence
Vedle výše uvedených skutečnos� vyplývá z občanského zákoníku rovněž 
povinnost poskytovatele licence bezodkladně po uzavření licenční smlouvy 
předat nabyvateli licence veškeré podkladya informace potřebné k výkonu 
licence. V licenční smlouvě lze v této souvislos� doporučit výslovně stanovit lhůtu 
a způsob předání výše uvedených podkladů a informací.

6. časovém, množstevním a územním omezení licence
Standardní součás� licenčních smluv jsou dále ujednání o časových, 
množstevních a územních omezeních poskytnuté licence. Časová omezení licence 
představují dobu, na kterou je předmětná licence poskytována. Licenci lze přitom 
poskytnout jak na dobu určitou, tak na dobu neurčitou. Ve vztahu k časovému 
omezení lze doporučit výslovné stanovení i případných důvodů pro předčasné 
ukončení licenční smlouvy. Pokud v licenční smlouvě nebude výslovně sjednána 
doba poskytnu� licence, má se za to, že je licence poskytnuta na dobu obvyklou 
pro daný druh díla a způsob jeho uži� (ne však déle než na  jeden rok). Množstevní 
omezení licence představují početní omezení případů využi� licence
(např. v podobě stanovení maximálního počtu uži� díla určitým způsobem – např. 
maximální počet rozmnoženin díla, které může nabyvatel licence vytvořit). V praxi 
však nejčastěji není množstevní omezení licence stanovováno. Pokud v licenční 
smlouvě nebude výslovně sjednáno množstevní omezení licence, má se za to, že 
je licence poskytnuta na množství obvyklé pro daný druh díla a způsob jeho uži�. 
Územní omezení licence představují omezení použi� licence pouze na určité 
území, typicky území určitého státu či světadílu. Licenci lze přitom poskytnout 

14



jak ve vztahu ke konkrétnímu území, tak ve vztahu k celému světu. Územní rozsah 
licence je vždy určován přiměřeně ve vztahu k charakteru předmětných 
autorských děl. Pokudv  licenční smlouvě nebude výslovně sjednáno územní 
omezení licence, má se za to, že je licence poskytnuta na území České republiky.

7. okamžiku, od něhož je licence poskytována
Ve vztahu k obsahu licenční smlouvy lze rozhodně doporučit výslovné zachycení 
okamžiku, od něhož je licence k příslušnému dílu poskytována. V praxi je tento 
okamžik nejčastěji vázán na předání autorského díla nabyvateli licence.

8. povinnos� využívat licenci
V licenční smlouvě lze dále doporučit výslovně uvést, zda je nabyvatel licence 
povinen licenci využít a příp. v jaké lhůtě. Z občanského zákoníku v této souvislos� 
vyplývá obecné pravidlo, že nabyvatel licence není povinen licenci využít
s výjimkou situace, kdy je trvání daného práva závislé na jeho výkonu (resp. 
podmíněné výkonem tohoto práva).

9. vymezení způsobů uži� díla
Standardní součás� licenčních smluv je dále vymezení způsobů uži� autorského 
díla, k nimž je poskytována licence. Přípustné způsoby uži� díla lze omezit na 
konkrétní způsoby uži� díla (např. na zveřejňování díla, k rozmnožování díla, na 
provádění úprav díla apod.) nebo lze výslovně uvést, že se licence vztahuje na 
všechny způsoby uži� díla.

10. přechodu licence na právní nástupce nabyvatele
V licenční smlouvě lze upravit rovněž to, zda licence po smr� či zániku nabyvatele 
licence přechází na jeho právního nástupce. Z občanského zákoníku vyplývá 
obecné pravidlo, podle něhož po smr� fyzické osoby či zániku právnické osoby 
přechází udělená licence na právního nástupce nabyvatele licence. Od tohoto 
zákonného pravidla se však lze odchýlita v licenční smlouvě lze tedy výslovně 
sjednat, že udělená licence nepřechází na právního nástupce nabyvatele licence.

Účinky licence podle občanského zákoníku
 Pokud disponujete licencí k nakládání s daty v podobě autorského díla, 
tato skutečnost vás opravňuje k nakládání s těmito daty způsoby a za podmínek 
uvedených v uzavřené licenční smlouvě. Pokud budete nakládat s těmito daty
v souladu s obsahem licenční smlouvy, postupujete tak v souladu s platnými
a účinnými právními předpisy.

15



Obrana v případě porušení autorských práv
 Pokud osoba vytvoří autorské dílo (např. v podobě dat o životním 
prostředí) a stane se tak autorem dle autorského zákona, taková osoba má právo 
rozhodovat o tom, kdo a za jakých podmínek bude oprávněn s jejím autorským 
dílem nakládat. Autorským právům k dílu poskytuje ochranu právní řád České 
republiky.
 Pokud by autor autorského díla zjis�l, že někdo nakládá s jeho autorským 
dílem v rozporu s udělenou licencí či přímo bez jakékoliv licence, autor je 
oprávněn obrá�t se s jeho nárokem k soudu, kde se prostřednictvím žaloby může 
domáhat zejména toho, aby neoprávněný uživatel autorského díla:
 - zanechal porušování autorského práva autora, a to prostřednictvím tzv. 
   negatorní žaloby nebo
 - nahradil autorovi škodu či nemajetkovou újmu způsobenou autorovi 
  porušením jeho autorských práv, a to prostřednictvím tzv. žaloby na 
   plnění.

 V případě, že má autor v úmyslu uplatňovat jeho nároky v řízení před 
soudem, lze tento postup doporučit pouze v případě, že autor disponuje 
dostatečným množstvím důkazů, které prokážou, že tře� osoba nedovoleně 
zasahuje do autorských práv autora k dílu.

3.3.2 Licence Crea�ve Commons
 Licence Crea�ve Commons jsou speciálním druhem licencí, které obdobně 
jako licence poskytnuté dle občanského zákoníku opravňují jejich nabyvatele
k nakládání s autorskými díly (např. i v podobě dat o životním prostředí).
 Samotné sousloví Crea�ve Commons je odvozeno od názvu stejnojmenné 
americké neziskové organizace, která vydává licenční podmínky Crea�ve 
Commons a jejímž cílem je jednoduché a legální rozšiřování a užívání autorských 
děl.
 Pro jejich jednoduchost, univerzálnost a velké množství jazykových verzí 
jsou licenční podmínky Crea�ve Commons využívány po celém světě včetně České 
republiky.

Posouzení souladu licencí Crea�ve Commons s českým právním řádem
 V souvislos� s původem licencí Crea�ve Commons (tj. od americké 
neziskové organizace) často vzniká otázka, zda je použi� těchto licencí vůbec 
souladné s českým právním řádem. Odpověď na tuto otázku je jednoduchá
– rozhodně ano.
 Tento závěr vyplývá přímo ze znění občanského zákoníku, konkrétně z jeho 
§ 2373. V tomto ustanovení je popsán speciální postup uzavírání smlouvy (tj. 
licenční smlouvy), který je založen na podání návrhu na uzavření takové smlouvy 

16



vůči neurčitému počtu osob a na přije� tohoto návrhu na uzavření smlouvy 
provedením určitého úkonu bez vyrozumění osoby, která návrh na uzavření 
smlouvy podala.

Z tohoto ustanovení občanského zákoníku zjednodušeně vyplývá, že:
 1. za návrh na uzavření licenční smlouvy je považován i takový projev vůle 
    osoby, který  je činěn vůči neurčitému počtu osob – nemusí se tedy 
      jednat o návrh směřující ve vztahu ke konkrétní osobě nebo konkrétním 
      osobám;

 2. obsah licenční smlouvy lze určit i odkazem na licenční podmínky, pokud 
     jsou stranám známé nebo veřejně dostupné a

 3. k přije� návrhu na uzavření licenční smlouvy (a tedy k uzavření licenční 
   smlouvy) může dojít i provedením určitého úkonu bez vyrozumění 
     navrhovatele – např. přije�m plnění v podobě autorského díla.

Charakter licencí Crea�ve Commons 4
 Při porovnání licencí Crea�ve Commons s licencemi standardně 
poskytovanými podle občanského zákoníku je rozdíl těchto přístupů na první 
pohled zřejmý.
 Za�mco v případě standardních licencí podle občanského zákoníku je 
vycházeno z toho, že licenční smlouvu mezi sebou uzavírají (nejčastěji dvě) 
konkrétní osoby, licence Crea�ve Commons jsou založeny na poskytování licencí 
k nakládání s dílem blíže neurčenému okruhu osob.
 Použi� licencí Crea�ve Commons vychází z toho, že autor má v úmyslu 
umožnit nakládání s jeho autorským dílem širokému a blíže neurčenému okruhu 
osob, ovšem za předem stanovených podmínek. Za �mto účelem autor zveřejní 
(typicky v online prostředí) jeho autorské dílo s označením příslušného typu 
licence Crea�ve Commons, jenž požaduje dodržovat od osob, které budou ch�t
s jeho autorským dílem nakládat. Autor �mto způsobem činí nabídku (resp. 
návrh) na uzavření licenční smlouvy blíže neurčenému okruhu osob. Pokud tře� 
osoba bude mít zájem s autorským dílem autora nakládat, seznámí se se zněním 
příslušných licenčních podmínek Crea�ve Commons, a bude-li s těmito licenčními 
podmínkami souhlasit, tento souhlas vyjádří typicky �m, že si autorské dílo autora 
stáhne (tzn. souhlas bude vyjádřen provedením určitého úkonu – tj. přije�m 
plnění). Stažením autorského díla typicky dochází k uzavření licenční smlouvy 
mezi autorem díla a osobou, která má v úmyslu s autorským dílem autora dále 
nakládat. V porovnání s běžným procesem uzavírání smluv v České republice 
 
4 Crea�ve Commons. O licencích: Jak fungují tyto licence [online]. Crea�ve 
Commons [cit. 24. 3. 2023]. Dostupné z: h�ps://crea�vecommons.org/licenses/.

17



je zcela nestandardní, že autor se o uzavření výše uvedené licenční smlouvy 
zásadně ani nedozví, neboť autor není o provedení úkonu nabyvatelem licence 
informován.
 Licence Crea�ve Commons mají tedy charakter akceptace veřejně 
dostupných licenčních podmínek Crea�ve Commons, které univerzálním 
způsobem vymezují podmínky nakládání s autorským dílem.

Dostupnost licenčních podmínek Crea�ve Commons
 Jak bylo uvedeno výše, licenční podmínky Crea�ve Commons jsou veřejně 
dostupné a předložené do mnoha cizích jazyků. Kompletní znění veškerých 
licenčních podmínek Crea�ve Commons naleznete na webových stránkách 
neziskové organizace Crea�ve Commons na adrese: 
h�ps://crea�vecommons.org/.

Druhy licencí Crea�ve Commons
 Vzhledem k tomu, že požadavky jednotlivých autorů na obsah podmínek 
pro nakládání s jejich autorskými díly se v praxi mohou podstatně lišit, organizace 
Crea�ve Commons nabízí hned několik základních druhů licencí Crea�ve 
Commons, které pro zjednodušení označuje specifickými symboly5, a to:

1. CC 0 (Nejširší možné uži� díla – i bez uvedení autorství)
Licence CC 0 představuje nejširší licenci k nakládání s autorským dílem.  Nabyvatel 
takové licence je oprávněn s autorským dílem libovolně  nakládat a nemusí při 
tom ani uvádět autora díla.

Obrázek 4: Symbol pro označení licence CC 0

2. CC BY (Uveďte původ)
Licence CC BY představuje licenci k nakládání s autorským dílem, jejímž 
charakteris�ckým znakem je to, že pokud chce tře� osoba nakládat s autorským 
dílem, má povinnost uvádět při tom údaj o autorovi díla.

Obrázek 5: Symbol pro označení licence CC BY

5 Licence CC [online]. Crea�ve Commons Česká republika [cit. 24. 3. 2023].
Dostupné z: h�p://www.crea�vecommons.cz/licence-cc/.

18



3. CC BY-SA (Uveďte původ – Zachovejte licenci)
Licence CC BY-SA představuje licenci k nakládání s autorským dílem, jejímž 
charakteris�ckým znakem je jednak uvádění údaje o autorovi při   nakládání
s dílem a jednak povinnost při rozšiřování děl odvozených od původního 
autorského díla zachovávat iden�cké licenční podmínkyjako  byly použity
u původního autorského díla.

Obrázek 6: Symbol pro označení licence CC BY-SA

4. CC BY-ND (Uveďte původ – Nezpracovávejte)
Licence CC BY-ND představuje licenci k nakládání s autorským dílem,  jejímž 
charakteris�ckým znakem je jednak uvádění údaje o autorovi při nakládání
s dílem a jednak povinnost rozmnožovat a/nebo rozšiřovat  autorské dílo pouzev 
jeho původní  podobě, nikoli tedy v podobě děl  odvozených od původního 
autorského díla.

Obrázek 7: Symbol pro označení licence CC BY-ND

5. CC BY-NC (Uveďte původ – Neužívejte komerčně)
Licence CC BY-NC představuje licenci k nakládání s autorským dílem, jejímž 
charakteris�ckým znakem je jednak uvádění údaje o autorovi při  nakládání
s dílem a jednak povinnost nakládání s autorským dílem pouze  pro nevýdělečné 
účely.

Obrázek 8: Symbol pro označení licence CC BY-NC

6. CC BY-NC-SA (Uveďte původ – Neužívejte komerčně – Zachovejte licenci)
Licence CC BY-NC-SA představuje licenci k nakládání s autorským dílem,  jejímž 
charakteris�ckým znakem je jednak uvádění údaje o autorovi při nakládání
s dílem, jednak povinnost nakládání sautorským dílem pouze pro nevýdělečné 
účely a jednak povinnost při rozšiřování děl odvozených od původního 
autorského díla zachovávat iden�cké licenční podmínky jako byly použity
u původního autorského díla.

Obrázek 9: Symbol pro označení licence CC BY-NC-SA

 

19



7. CC BY-NC-ND (Uveďte původ – Neužívejte komerčně – Nezpracovávejte)

Licence CC BY-NC-ND představuje licenci k nakládání s autorským dílem, jejímž 
charakteris�ckým znakem je jednak uvádění údaje o autorovi při nakládání
s dílem, jednak povinnost nakládání s autorským dílem pouze  pro nevýdělečné 
účely a jednak povinnost rozmnožovat a/nebo rozšiřovat  autorské dílo pouze
v jeho původní podobě, nikoli tedy v podobě děl odvozených od původního 
autorského díla.

Obrázek 10: Symbol pro označení licence CC BY-NC-ND

 Vzhledem k tomu, že se i výše uvedené druhy licencí Crea�ve Commons
v čase vyvíjejí a znění licenčních podmínek k těmto licencím je průběžně 
upravováno, můžeme se v praxi setkat s �m, že je za název příslušného druhu 
licence Crea�ve Commons dopsáno číselné označení (např. CC BY 4.0). Tento 
číselný údaj označuje verzi dané licence. Aktuální a poslední verzí licenčních 
podmínek je v současné době právě licence ve verzi 4.0.

Účinky licencí Crea�ve Commons
 Stejně jako v případě licencí standardně udělovaných podle občanského 
zákoníku, i v případě licencí Crea�ve Commons opravňuje dispozice touto licencí 
osobu k nakládání s autorským dílem, k němuž se daná licence vztahuje. To vše
v rozsahu a za podmínek stanovených licenčními podmínkami.

Obrana v případě porušení autorských práv
 Stejně jako v případě licencí standardně udělovaných podle občanského 
zákoníku, i v případě porušení licence Crea�ve Commons nebo v případě 
nakládání s autorským dílem bez potřebné licence je autor oprávněn domáhat se 
ochrany jeho autorských práv žalobou u soudu.
 Nutno však zdůraznit, že zajištění důkazů prokazujících porušování 
autorských práv pro účely soudního řízení bude v případě licencí Crea�ve 
Commons podstatně složitější než v případech standardních licencí 
poskytovaných podle občanského zákoníku.

3.4 Data v podobě databáze
 V případě, že dospějete k závěru, že data o životním prostředí mají 
podobu databáze, sama tato skutečnost nemá sdělovací hodnotu ve vztahu
k určení či vyloučení autorskoprávní ochrany takového díla.

20



Posouzení splnění definice databáze jako autorského díla
 Nejprve je nutné posoudit, zda daná databáze splňuje definici databáze 
jako autorského díla dle  § 2 odst. 2 autorského zákona.
 Pokud dospějete k závěru, že předmětná databáze tuto definici splňuje, 
tato databáze požívá autorskoprávní ochrany dle autorského zákona v obdobném 
rozsahu jako autorské dílo dle předchozí kapitoly této publikace. K tomu, aby 
mohla tře� osoba odlišná od autora databáze nakládat s touto databází, musí 
disponovat tomu odpovídající licencí.
 Pokud dospějete k závěru, že předmětná databáze tuto definici nesplňuje, 
tato databáze nepožívá autorskoprávní ochrany dle autorského zákona
a k nakládání s touto databází není nutné disponovat tomu odpovídající licencí.

Posouzení existenci zvláštních práv pořizovatele databáze
 Pokud dospějete k závěru, že pořizovatel databáze disponuje zvláštními 
právy pořizovatele databáze dle autorského zákona, pořizovatel databáze je 
oprávněn užívat celý obsah databáze či její podstatnou část a je oprávněn rovněž 
udělit jiné osobě oprávnění k uži� takové databáze či její podstatné čás�.
 Nutno zdůraznit, že pořizovatel těmito oprávněními disponuje bez ohledu 
na to, zda databáze požívá autorskoprávní ochrany ve prospěch autora či nikoliv. 
Zvláštní práva pořizovatele databáze tak ovlivňují nakládání s databází zcela 
samostatně a při nakládání s databází je třeba s touto eventualitou počítat.

3.5 Data zahrnující osobní údaje
 V případě, že dospějete k závěru, že data o životním prostředí obsahují 
osobní údaje, je třeba tuto skutečnost promítnout ve způsobu nakládání s těmito 
daty.
 V první řadě pla�, že pokud tře� osoba bude nakládat s těmito daty, stává 
se automa�cky správcem osobních údajů dle nařízení GDPR a je tedy povinna plnit 
povinnos� vyplývající jí z pozice správce osobních údajů z platných a účinných 
právních předpisů, zejména z nařízení GDPR a zpracovatelského zákona.
 V druhé řadě je nezbytné, aby autor, příp. jiné osoby zveřejňující či 
rozšiřující daná data, informoval osoby, které budou příjemci daných dat, o vzniku 
jejich postavení správce osobních údajů ve vztahu k těmto datům
a o povinnostech s �mto postavením spojenými. V případě, že daná data budou 
současně autorským dílem, lze tyto informační povinnos� zakotvit do licenční 
smlouvy. V případě, že daná data nebudou současně autorským dílem
a nebude k jejich uži� udělována licence, lze doporučit zajištění této informační 
povinnos� jiným přiměřeným způsobem (např. zveřejněním informací společně
s danými daty).

21



4  Podmínky nakládání s daty
 Pohled na podmínky nakládání s daty o životním prostředí se může 
výrazně lišit v závislos� na pozici, v níž se daná osoba k předmětným datům 
nachází. V této souvislos� je třeba rozlišovat pohledy na nakládání s daty
o životním prostředí ze tří různých stran, a to:
 1. ze strany producenta dat,
 2. ze strany příjemce dat a
 3. ze strany subjektu publikujícího data.

 Cílem této kapitoly je proto přiblížení pohledů výše uvedených osob na 
podmínky nakládání s daty o životním prostředí.

4.1 Nakládání s daty z pohledu producenta dat
 Pokud osoba vystupuje v pozici producenta dat, vystupuje fak�cky v pozici 
osoby, která data vytvořila (tedy v pozici „autora dat“). Toto postavení podstatně 
ovlivňuje úhel pohledu takové osoby na nakládání s vytvořenými daty.
 Z pozice autora dat je daná osoba zodpovědná za to, jakými způsoby bude 
s daty v budoucnu nakládáno. Je přitom zřejmé, že se způsoby nakládání s daty 
jsou úzce spjaty otázky jako zpeněžení těchto dat, zachování známos� autorství 
těchto dat apod. Z tohoto důvodu není radno postavení producenta dat podcenit, 
neboť podcenění vlivu této osoby na nakládání s daty může vést
k nenapravitelným škodám v budoucnu.
 Producent dat by měl v první řadě určit charakter předmětných dat tak, 
aby následně zjis�l, zda data požívají autorskoprávní či jiné ochrany.
 V případě, že producent dat dojde k závěru, že daná data nepožívají 
autorskoprávní ani jiné ochrany, k nakládání s danými daty není třeba udělovat 
licenci a producent dat tak v zásadě nemá právní prostředky k tomu, aby 
omezoval nakládání s takovými daty. Klíčovou otázkou pro producenta dat je
v takovém případě zejména to, zda daná data zveřejní nebo jiným vhodným 
způsobem zpřístupní tře�m osobám, nebo zda bude takový subjekt poskytovat 
daná data pouze na žádost (např. na žádost podle zákona č. 106/1999 Sb.,
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů).
 V případě, že producent dat dojde k závěru, že daná data požívají 
autorskoprávní ochrany, producent dat musí určit, zda a příp. za jakých podmínek 
bude poskytovat tře�m subjektům licenci k nakládání s těmito daty. Producent 
dat se musí zejména rozhodnout, zda bude tyto licence udělovat podle 
občanského zákoníku, nebo zda bude licence udělovat na základě licenčních 
podmínek Crea�ve Commons (viz výše).

22



4.2 Nakládání s daty z pohledu příjemce dat
 Pokud osoba vystupuje v pozici příjemce dat, vystupuje fak�cky v pozici 
osoby, která přebírá data od autora dat, příp. od jiných oprávněných subjektů.
I toto postavení podstatně ovlivňuje úhel pohledu takové osoby na nakládání
s daty.
 Z pozice příjemce dat je daná osoba zodpovědná za to, že s přebíranými 
daty bude nakládat v souladu s platnými a účinnými právními předpisy, zejména
v souladu s případně poskytnutou licencí. Porušení právních předpisů může mít na 
příjemce dat zásadní, až likvidační dopady, a proto je v postavení příjemce dat 
nezbytné věnovat příjmu dat adekvátní pozornost.
 Pokud má příjemce dat v úmyslu přijmout určitá data a s těmito daty dále 
nakládat, měl by v první řadě věnovat pozornost určení charakteru předmětných 
dat. Pouze v případě správného určení charakteru dat to�ž bude mít příjemce dat 
postaveno na jisto, zda pro nakládání s těmito daty mohou být stanoveny závazné 
podmínky či omezení.
 V případě, že příjemce dat dojde k závěru, že daná data nepožívají 
autorskoprávní ani jiné ochrany, je v zásadě oprávněn předmětná data přijmout
a bez omezení s nimi dále nakládat.
 V případě, že příjemce dat dojde k závěru, že daná data požívají 
autorskoprávní ochrany, musí následně věnovat pozornost tomu, zda a příp. za 
jakých podmínek je autor dat oprávněn umožnit příjemci dat nakládání
s předmětnými daty. Specificky by se příjemce dat měl zaměřit na to, zda bude 
předmětná licence příp. poskytována jako licence podle občanského zákoníku 
nebo jako licence Crea�ve Commons. Teprve poté, co bude příjemce dat 
disponovat odpovídající licencí k nakládání s daty, může zodpovědně přijmou data 
a s těmito daty dále nakládat.

4.3 Nakládání s daty z pohledu subjektu publikujícího 
data
 Pokud osoba vystupuje v pozici subjektu publikujícího data, jeho postavení 
je do značné míry obdobné jako v případě příjemce dat. Rozdílem je v tomto 
případě pouze to, že tento subjekt se zaměřuje pouze na jeden specifický způsob 
nakládání s danými daty, a to na zveřejnění dat.
 I v případě subjektu publikujícího data je však třeba určit charakter dat
a následně případná omezení podmínek pro publikaci dat.
 V případě, že subjekt publikující data dojde k závěru, že daná data 
nepožívají autorskoprávní ani jiné ochrany, je v zásadě oprávněn předmětná data 
bez dalších podmínek a omezení zveřejnit (např. i jako tzv. otevřená data
v Národním katalogu otevřených dat).
 V případě, že subjekt publikující data dojde k závěru, že daná data požívají 
autorskoprávní ochrany, je oprávněn předmětná data zveřejnit teprve tehdy,

23

vůči neurčitému počtu osob a na přije� tohoto návrhu na uzavření smlouvy 
provedením určitého úkonu bez vyrozumění osoby, která návrh na uzavření 
smlouvy podala.

Z tohoto ustanovení občanského zákoníku zjednodušeně vyplývá, že:
 1. za návrh na uzavření licenční smlouvy je považován i takový projev vůle 
    osoby, který  je činěn vůči neurčitému počtu osob – nemusí se tedy 
      jednat o návrh směřující ve vztahu ke konkrétní osobě nebo konkrétním 
      osobám;

 2. obsah licenční smlouvy lze určit i odkazem na licenční podmínky, pokud 
     jsou stranám známé nebo veřejně dostupné a

 3. k přije� návrhu na uzavření licenční smlouvy (a tedy k uzavření licenční 
   smlouvy) může dojít i provedením určitého úkonu bez vyrozumění 
     navrhovatele – např. přije�m plnění v podobě autorského díla.

Charakter licencí Crea�ve Commons 4
 Při porovnání licencí Crea�ve Commons s licencemi standardně 
poskytovanými podle občanského zákoníku je rozdíl těchto přístupů na první 
pohled zřejmý.
 Za�mco v případě standardních licencí podle občanského zákoníku je 
vycházeno z toho, že licenční smlouvu mezi sebou uzavírají (nejčastěji dvě) 
konkrétní osoby, licence Crea�ve Commons jsou založeny na poskytování licencí 
k nakládání s dílem blíže neurčenému okruhu osob.
 Použi� licencí Crea�ve Commons vychází z toho, že autor má v úmyslu 
umožnit nakládání s jeho autorským dílem širokému a blíže neurčenému okruhu 
osob, ovšem za předem stanovených podmínek. Za �mto účelem autor zveřejní 
(typicky v online prostředí) jeho autorské dílo s označením příslušného typu 
licence Crea�ve Commons, jenž požaduje dodržovat od osob, které budou ch�t
s jeho autorským dílem nakládat. Autor �mto způsobem činí nabídku (resp. 
návrh) na uzavření licenční smlouvy blíže neurčenému okruhu osob. Pokud tře� 
osoba bude mít zájem s autorským dílem autora nakládat, seznámí se se zněním 
příslušných licenčních podmínek Crea�ve Commons, a bude-li s těmito licenčními 
podmínkami souhlasit, tento souhlas vyjádří typicky �m, že si autorské dílo autora 
stáhne (tzn. souhlas bude vyjádřen provedením určitého úkonu – tj. přije�m 
plnění). Stažením autorského díla typicky dochází k uzavření licenční smlouvy 
mezi autorem díla a osobou, která má v úmyslu s autorským dílem autora dále 
nakládat. V porovnání s běžným procesem uzavírání smluv v České republice 
 
4 Crea�ve Commons. O licencích: Jak fungují tyto licence [online]. Crea�ve 
Commons [cit. 24. 3. 2023]. Dostupné z: h�ps://crea�vecommons.org/licenses/.



až k tomuto kroku bude disponovat odpovídající licencí. Nutno zdůraznit, že
v takovém případě je subjekt publikující data vázán obsahem licenční smlouvy. 

5  Aplikace poznatků v praxi
 Poslední kapitola této publikace je věnována aplikaci teore�ckých 
poznatků získaných při četbě této publikace na prak�cké příklady, a to v závislos� 
na tom, v jaké pozici osoba vystupuje v souvislos� s nakládáním s daty,
a v závislos� na tom, s jakým charakterem dat bude daná osoba nakládat.
 Na následujících řádcích jsme si pro vás připravili pět tzv. případových 
studií a na každém z těchto případů vás seznámíme se správným řešením dané 
situace, resp. se správnými myšlenkovými pochody, které by u osoby v daném 
postavení měly proběhnout tak, aby bylo s daty nakládáno v souladu s platnými
a účinnými právními předpisy a pokud možno, i podle preferencí osob zapojených 
v daném procesu.

5.1 Případová studie č. 1
Zadání případu
 Původce dat vytvořil z dat o životním prostředí autorské dílo (např. 
publikaci z dat o stavu životního prostředí v určité lokalitě) a chtěl by toto 
autorské dílo uveřejnit na jeho webových stránkách tak, aby si kdokoliv mohl toto 
dílo stáhnout a dále s ním nakládat. Pro původce dat je podstatné, aby při 
nakládání s �mto dílem bylo vždy uváděno jeho autorství.

Řešení případu
 Ve výše popsaném v případě by původce dat měl zvolit následující postup 
pro řešení dané situace. Pokud má původce dat postaveno na jisto, že dílo 
vytvořené z dat o životním prostředí splňuje definici autorského díla, v dalším 
kroku by měl prověřit, zda dané dílo splňuje definici úředního díla dle § 3 písm. a) 
autorského zákona.

Dílo je úředním dílem dle autorského zákona
 Pokud dílo splňuje definici úředního díla, takové dílo nepodléhá 
autorskoprávní ochraně a k nakládání s �mto dílem není třeba licence. V takovém 
případě je původce dat oprávněn bez omezení uveřejnit dané dílo na jeho 
webových stránkách s �m, že kdokoliv si bude moci dílo stáhnout a libovolně
s ním nakládat. Legálními prostředky však již původce dat nedokáže zajis�t 
uvádění údaje o jeho autorství. Při uveřejňování na webových stránkách je 
vhodné u daného díla výslovně uvést, že se jedná o úřední dílo dle § 3 písm. a) 
autorského zákona a že k užívání takového díla není třeba disponovat licencí od 
původce dat.

24



Dílo není úředním dílem dle autorského zákona
 Pokud dílo nesplňuje definici úředního díla, takové dílo podléhá 
autorskoprávní ochraně a k nakládání s �mto dílem je třeba licence od původce 
dat.
 Původce dat se dále musí rozhodnout, zda bude k nakládání s dílem 
poskytovat standardní licenci dle občanského zákoníku, nebo zda bude 
poskytovat licenci Crea�ve Commons. Vzhledem k tomu, že úmyslem původce 
dat je to, aby si kdokoliv mohl toto dílo stáhnout a dále s ním nakládat, nabídka na 
uzavření licenční smlouvy má být zjevně učiněna vůči blíže neurčenému okruhu 
osob a k takovému účelu je vhodné použi� licence Crea�ve Commons. Použi� 
standardní licence dle občanského zákoníku není v daném případě vhodné, neboť 
taková licence je uzavírána mezi konkrétními subjekty a původce dat reálně 
nebude schopen iden�fikovat všechny osoby, které si dílo stáhly a které 
přistoupily na licenční podmínky.
 Pokud se původce dat rozhodne, že bude dílo zveřejňovat pod licencí 
Crea�ve Commons, musí si zároveň vybrat takový druh licenčních podmínek, 
který bude odpovídat jeho požadavkům. Vzhledem k tomu, že původce dat má 
požadavek na uvádění jeho autorství při nakládání s daným dílem, vhodným 
druhem licenčních podmínek Crea�ve Commons je licence CC BY. V této 
souvislos�lze doporučit použi� poslední verze této licence, tedy verze CC BY 4.0. 
Při uveřejňování díla na webových stránkách je nezbytné u daného díla uvést, že 
nakládání s dílem je licencováno licencí Crea�ve Commons BY 4.0, příp. lze 
doplnit i výše uvedený symbol pro tuto licenci.

5.2 Případová studie č. 2
Zadání případu
 Původce dat disponuje prostými daty o životním prostředí, která nejsou 
veřejně dostupná a která by chtěl předat jeho partnerské organizaci. Partnerská 
organizace tato data použije pro tvorbu její databáze. Pro původce dat je 
podstatné, aby mohl předat data partnerské organizaci na základě určitého 
právního �tulu a v souladu s platnými a účinnými právními předpisy.

Řešení případu
 Ve výše uvedeném případě by původce dat měl zvolit následující postup 
pro řešení dané situace. V první řadě by měl původce dat ověřit, že se v daném 
případě skutečně jedná o prostá data, tedy o taková data, která nejsou chráněna 
právy duševního vlastnictví. Toto ověření původce provede primárně tak, že 
aplikuje na daná data definici autorského díla dle autorského zákona. Pokud si 
původce dat výše uvedeným testem ověří, že předmětná data skutečně nejsou 
chráněna právy duševního vlastnictví, je zřejmé, že k nakládání s daty nebude 
třeba poskytnu� licence ze strany původce dat. Pokud by z provedeného testu 

25

3. CC BY-SA (Uveďte původ – Zachovejte licenci)
Licence CC BY-SA představuje licenci k nakládání s autorským dílem, jejímž 
charakteris�ckým znakem je jednak uvádění údaje o autorovi při   nakládání
s dílem a jednak povinnost při rozšiřování děl odvozených od původního 
autorského díla zachovávat iden�cké licenční podmínkyjako  byly použity
u původního autorského díla.

Obrázek 6: Symbol pro označení licence CC BY-SA

4. CC BY-ND (Uveďte původ – Nezpracovávejte)
Licence CC BY-ND představuje licenci k nakládání s autorským dílem,  jejímž 
charakteris�ckým znakem je jednak uvádění údaje o autorovi při nakládání
s dílem a jednak povinnost rozmnožovat a/nebo rozšiřovat  autorské dílo pouzev 
jeho původní  podobě, nikoli tedy v podobě děl  odvozených od původního 
autorského díla.

Obrázek 7: Symbol pro označení licence CC BY-ND

5. CC BY-NC (Uveďte původ – Neužívejte komerčně)
Licence CC BY-NC představuje licenci k nakládání s autorským dílem, jejímž 
charakteris�ckým znakem je jednak uvádění údaje o autorovi při  nakládání
s dílem a jednak povinnost nakládání s autorským dílem pouze  pro nevýdělečné 
účely.

Obrázek 8: Symbol pro označení licence CC BY-NC

6. CC BY-NC-SA (Uveďte původ – Neužívejte komerčně – Zachovejte licenci)
Licence CC BY-NC-SA představuje licenci k nakládání s autorským dílem,  jejímž 
charakteris�ckým znakem je jednak uvádění údaje o autorovi při nakládání
s dílem, jednak povinnost nakládání sautorským dílem pouze pro nevýdělečné 
účely a jednak povinnost při rozšiřování děl odvozených od původního 
autorského díla zachovávat iden�cké licenční podmínky jako byly použity
u původního autorského díla.

Obrázek 9: Symbol pro označení licence CC BY-NC-SA

 



vyplynulo, že data naplňují definiční znaky autorského díla a zároveň nejsou 
úředním dílem, bylo by ze strany původce dat třeba, aby poskytnul partnerské 
organizaci licenci k nakládání s takovými daty.

 V druhé řadě, bylo-li potvrzeno, že se v daném případě jedná o prostá 
data, původce dat musí řešit, na základě jakého právního �tulu předá data 
partnerské organizaci. Pro tyto účely je vhodné uzavřít s partnerskou organizací 
smlouvu o poskytnu� dat o životním prostředí, a to v podobě inominátní smlouvy 
dle občanského zákoníku. Obsahem takové smlouvy by měl být závazek původce 
dat předat data partnerské organizaci, závazek partnerské organizace tato data 
převzít a příp. i závazek partnerské organizace zapla�t původci dat za tato data 
určitou úplatu. V rámci této smlouvy je vhodné rovněž výslovně uvést, že 
předávaná data mají charakter dat prostých, a že tedy nejsou chráněna právy 
duševního vlastnictví.

5.3 Případová studie č. 3
Zadání případu
 Příjemce dat má v úmyslu převzít od partnerského subjektu databázi z dat 
o životním prostředí, kterou má v úmyslu v budoucnu užívat v rámci jeho činnos�. 
Příjemce dat potřebuje určit, jaké jsou podmínky pro nakládání s databází
a s jakými subjekty má případně vstoupit do jednání o podmínkách nakládání
s databází.

Řešení případu
 Ve výše uvedeném případě by příjemce dat měl zvolit následující postup 
pro řešení dané situace. Pokud má příjemce dat postaveno na jisto, že se jedná
o databázi dle § 88 autorského zákona, je v dalším kroku nezbytné zjis�t, zda 
předmětná databáze podléhá autorskoprávní ochraně dle autorského zákona. 
Toto ověření příjemce dat provede primárně tak, že aplikuje na danou databázi 
definici databáze jako autorského díla dle § 2 odst. 2 autorského zákona.

Databáze není chráněna autorským právem
 Pokud databáze nesplňuje výše uvedenou definici databáze jako 
autorského díla, je zřejmé, že k nakládání s takovou databází není třeba licence.
V takovém případě je příjemce dat oprávněn převzít databázi a s touto databází 
dále nakládat v rámci jeho činnos� s �m, že při nakládání s touto databází není 
omezen licenčními podmínkami.
 V takovém případě lze doporučit převze� databáze na základě písemné 
smlouvy s partnerským subjektem, kde budou uvedeny konkrétní podmínky pro 
přije� databáze příjemcem dat (např. jednorázová úplata za předání databáze 
příjemci dat).

26



Databáze je chráněna autorským právem
 Pokud databáze splňuje výše uvedenou definici databáze jako autorského 
díla, je zřejmé, že k nakládání s takovou databází je třeba získat licenci od 
partnerského subjektu.
 V takovém případě musí příjemce dat vstoupit do jednání s partnerským 
subjektem o tom, za jakých podmínek (a zda vůbec) je ochoten poskytnout 
příjemci dat licenci k užívání databáze. V rámci tohoto jednání musí být mezi 
partnerským subjektem (jako autorem databáze) a příjemcem dat dohodnuto, zda 
bude licence poskytnuta uzavřením standardní licenční smlouvy dle občanského 
zákoníku, nebo zda bude licence poskytnuta za podmínek stanovených licenčními 
podmínkami Crea�ve Commons. Výsledkem tohoto jednání stran by mělo být 
uzavření inominátní smlouvy o předání databáze, která bude zároveň zahrnovat
i licenční smlouvu, která jasně vymezí, za jakých podmínek bude příjemce dat 
oprávněn využívat databázi. 
 Pokud by jednání s partnerským subjektem nebyla úspěšná, příjemce dat 
by měl zjis�t, zda neexistuje pořizovatel databáze (odlišný od partnerského 
subjektu), který by disponoval zvláštními právy pořizovatele databáze. Pokud by 
taková osoba existovala, je vhodné vstoupit do jednání i s takovou osobou, neboť 
pořizovatel databáze se zvláštními právy pořizovatele databáze je oprávněn udělit 
jiné osobě (v tomto případě příjemci dat) oprávnění k uži� celého obsahu 
databáze či její podstatné čás�. Pokud by se příjemce dat dokázal s takovýmto 
subjektem dohodnout na podmínkách udělení oprávnění, mohl by příjemce dat 
užívat databázi na základě uzavřené smlouvy s pořizovatelem databáze, který 
disponuje zvláštními právy pořizovatele databáze.

5.4 Případová studie č. 4
Zadání případu
 Příjemce dat má v úmyslu převzít od partnerského subjektu prostá data
o životním prostředí, přičemž tato data má v úmyslu v budoucnu použít pro tvorbu 
vlastní databáze. Pro příjemce dat je podstatné, aby mohl předmětná data legálně 
převzít od partnerského subjektu, aby mohl tato data v budoucnu použít pro 
tvorbu databáze a aby postupoval v souladu s platnými a účinnými právními 
předpisy.

Řešení případu
 Ve výše uvedeném případě by příjemce dat měl zvolit následující postup 
pro řešení dané situace.
V první řadě by si měl příjemce dat v součinnos� s partnerským subjektem ověřit, 
že se v daném případě skutečně jedná o prostá data, tedy o taková data, která 
nejsou chráněna právy duševního vlastnictví. Toto ověření příjemce dat provede

27



primárně tak, že aplikuje na daná data definici autorského díla dle autorského 
zákona. Pokud si příjemce dat výše uvedeným testem ověří, že předmětná data 
skutečně nejsou chráněna právy duševního vlastnictví, je zřejmé, že k nakládání
s těmito daty nebude potřebovat poskytnu� licence ze strany partnerského 
subjektu. Pokud by z provedeného testu vyplynulo, že data naplňují definiční 
znaky autorského díla a zároveň nejsou úředním dílem, bylo by ze strany 
partnerského subjektu třeba, aby poskytnul příjemci dat licenci k nakládání
s takovými daty.
 V druhé řadě, bylo-li potvrzeno, že se v daném případě jedná o prostá 
data, příjemce dat musí řešit, na základě jakého právního �tulu převezme data 
partnerského subjektu. Pro tyto účely je vhodné uzavřít s partnerským subjektem 
smlouvu o poskytnu� dat o životním prostředí, a to v podobě inominátní smlouvy 
dle občanského zákoníku. Obsahem takové smlouvy by měl být závazek 
partnerského subjektu předat data příjemci dat, závazek příjemce dat tato data 
převzít a příp. i závazek příjemce dat zapla�t partnerskému subjektu za tato data 
určitou úplatu. V rámci této smlouvy je vhodné rovněž výslovně uvést, že 
předávaná data mají charakter prostých dat, že nejsou chráněna právy duševního 
vlastnictví a že příjemce dat má v úmyslu použít data pro tvorbu vlastní databáze.

5.5 Případová studie č. 5
Zadání případu
 Subjekt v minulos� převzal data o životním prostředí v podobě autorského 
díla (např. publikaci z dat o stavu životního prostředí v určité lokalitě) od autora 
tohoto díla a nyní by chtěl toto autorské dílo uveřejnit na jeho webových 
stránkách tak, aby si kdokoliv mohl toto dílo stáhnout a dále s ním nakládat.

Řešení případu
 Ve výše popsaném případě by subjekt měl zvolit následující postup pro 
řešení dané situace.
 Subjekt by měl v první řadě zjis�t, na základě jakého právního �tulu 
původně převzal autorského dílo od jeho autora. Typicky mohlo dojít k předání 
díla na základě písemné smlouvy.
 Dále by měl subjekt zjis�t, zda ve smlouvě, na základě níž převzal dílo, je 
obsažena licence ve prospěch subjektu k nakládání s dílem.
 Pokud taková licence není ve smlouvě ani v jiném dokumentu obsažena, je 
třeba urychleně vstoupit do jednání s autorem díla za účelem získání dané licence. 
Nutno zdůraznit, že pokud subjekt nakládal s dílem bez licence, postupoval tak
v rozporu s platnými a účinnými právními předpisy.
 Pokud taková licence byla ve smlouvě nebo v jiném dokumentu obsažena, 
je třeba zjis�t, zda licenční podmínky umožňují záměr subjektu – tedy zveřejnění 
díla na webových stránkách subjektu tak, aby s dílem mohly nakládat i jiné osoby.

28



 Pokud poskytnutá licence umožňuje subjektu uskutečnit jeho záměr, 
subjekt je oprávněn zveřejnit dílo na jeho webových stránkách.
 Pokud poskytnutá licence neumožňuje subjektu uskutečnit jeho záměr, 
subjekt musí vstoupit do jednání s autorem díla za účelem úpravy licenčních 
podmínek. Teprve po provedení změny licenčních podmínek může subjekt 
provést jeho záměr. 

6  Závěrem
 Data o životním prostředí a podmínky nakládání s těmito daty mají svá 
specifika, která jsou popsána v rela�vně velkém množství pramenů, a která jsou
v právním řádu České republiky často popsána pro právní laiky dos� 
nepřehledným a nesrozumitelným způsobem. Tento způsob předávání informací 
laické veřejnos� může budit dojem, že zákonitostem nakládání s daty o životním 
prostředí nemůžete bez právního vzdělání rozumět.
 V textu této publikace jsme se proto snažili přehlednou formou seznámit 
čtenáře s jednotlivými charaktery dat o životním prostředí, s nimiž se lze v praxi 
setkat, seznámit čtenáře rovněž se specifiky nakládání s těmito daty a závěrem 
jsme se snažili ukázat aplikaci těchto teore�ckých zákonitos� na prak�ckých 
příkladech.
 S ohledem na výše uvedené skutečnos� věříme, že čtenářům tato 
publikace přinesla jasné a srozumitelné seznámení s legálními man�nely 
nakládání s daty o životním prostředí a že poznatky z této publikace čtenáři 
dokážou uplatnit v praxi nakládání s daty o životním prostředí.

7  Seznam zkratek

29

Autorský zákon

Nařízení GDPR

Občanský zákoník

Zpracovatelský zákon

Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorsktém,
o právech souvisejících s právem autorským
a o změně některých zákonů (autorský zákon),

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně 
fyzických osob v souvislos� se zpracováním 
osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů
a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů

Zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů, ve znění pozdějších předpisů



8 Zdroje

Crea�ve Commons. O licencích: Jak fungují tyto licence [online].
Crea�ve Commons [cit. 24. 3. 2023].
Dostupné z: h�ps://crea�vecommons.org/licenses/.

HODYS, T., MAŠEK, J. Autorský zákon – komentář. In: Codexis [právní informační 
systém], 2019, CODEXIS publishing [cit. 24. 3. 2023].

Licence CC [online]. Crea�ve Commons Česká republika [cit. 24. 3. 2023].
Dostupné z: h�p://www.crea�vecommons.cz/licence-cc/.

Nález Ústavního soudu České republiky ze dne 28.06.2005, sp. zn. Pl. ÚS 24/04.

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016
o ochraně fyzických osob v souvislos� se zpracováním osobních údajů a o volném 
pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů.

Stanovení podmínek uži� otevřených dat [online].
Otevřená data [cit. 24. 3. 2023].
Dostupné z: h�ps://opendata.gov.cz/cinnost:stanoveni-podminek-uzi�

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem 
autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších 
předpisů.

Zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, ve znění pozdějších 
předpisů.

Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů.

30



© Česká informační agentura životního prostředí
Praha, 2023

Kontakt:
Česká informační agentura životního prostředí

Moskevská 1523/63, 101 00 Praha 10
info@cenia.cz, h�p://www.cenia.cz

Celková redakce:
JUDr. Pavel Koukal

Grafické zpracování:
Michal Miňha

Tisk:
COPY GENERAL s.r.o.

Neprodejné

Publikace vznikla v rámci projektu
CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016059

Op�malizace systému řízení příjmu, validace, zpracování a repor�ngu 
datových sad v resortu životního prostředí (NERP), podpořeného z Evropské 

unie, Evropského sociálního fondu, Operační program Zaměstnanost.

ISBN 978-80-7674-079-2 (�štěná verze)
ISBN 978-80-7674-080-8 (elektronická verze)



www.cenia.cz

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Vytvořil: JUDr. Pavel Koukal

nerp.cenia.cz




